
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456394

PORTARIA: 493-30.10.12
Objetivo: REALIZAR OFICINA DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL 
MEMÓRIA E LITERATURA, NA PROGRAMAÇÃO DA FEIRA DO 
LIVRO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196874/RENATO ALOISIO DE OLIVEIRA GIMENES (TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 
a 10/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

FÉRIAS/NOVEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456598
PORTARIA N.º 348 DE 07/11/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias 
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
57194572/1 – ALEXANDRE LOBO PINHEIRO 
P. AQUISITIVO: 15/02/11 à 14/02/12          P. GOZO: 29/11/12 à 28/12/12
32766/1 – CARLOS MAGNO PESSOA
P. AQUISITIVO: 01/11/11 à 31/10/12          P. GOZO: 01/11/12 à 30/11/12
57200796/1 – DAVID PASSINHO MONTES
P. AQUISITIVO: 30/07/11 à 29/07/12          P. GOZO: 20/11/12 à 19/12/12
57197152/2– DEUZA FERNANDES BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/08/10 à 31/07/11          P. GOZO: 19/11/12 à 18/12/12
57200593/1 – EDER CAMPOS DE MORAES 
P. AQUISITIVO: 17/10/11 à 16/10/12          P. GOZO: 26/12/12 à 24/01/13
715999/1 – ELIANA MARIA DE ARAÚJO HENRIQUES 
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12          P. GOZO: 08/11/12 à 07/12/12
57194580/1 – FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA
P. AQUISITIVO: 18/02/11 à 17/02/12          P. GOZO: 05/11/12 à 04/12/12
5352306/1 – HELIOMAR MIRANDA DA CUNHA 
P. AQUISITIVO: 01/03/10 à 28/02/11          P. GOZO: 05/11/12 à 04/12/12
57201058/1 – HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO 
P. AQUISITIVO: 22/07/11 à 21/07/12          P. GOZO: 19/11/12 à 18/12/12
32980/1– JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL
P. AQUISITIVO: 01/03/11 à 28/02/12          P. GOZO: 06/11/12 à 05/12/12
57203416/1 – JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO
P. AQUISITIVO: 15/09/11 à 14/09/12          P. GOZO: 19/11/12 à 18/12/12
57203417/1 – MARCOS PESSOA DA COSTA 
P. AQUISITIVO: 05/09/11 à 04/09/12          P. GOZO: 30/11/12 à 29/12/12
31070/2 – MARIA ALICE BELA DA CRUZ ÁLVAREZ 
P. AQUISITIVO: 01/02/10 à 31/01/11          P. GOZO: 07/11/12 à 06/12/12
315397/1 – MARIA DAS DORES BAENA DE SOUSA 
P. AQUISITIVO: 28/06/11 à 27/06/12          P. GOZO: 19/11/12 à 18/12/12
54182472/2 – RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES 
P. AQUISITIVO: 03/06/11 à 02/06/12          P. GOZO: 05/11/12 à 04/12/12
5266440/2 – RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS 
P. AQUISITIVO: 01/10/11 à 30/09/12          P. GOZO: 05/11/12 à 04/12/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456298

CONTRATO: 316
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços de hospedagem, alimentação 
e transporte de professores e equipe técnica, durante o Painel 
Funarte de Banda de Música.
Valor Total: 22,380.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 30/11/2012
Inexigibilidade: 94/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HOTEL FAZENDA SANTA ROSA COM. E IND.DE ÁGUA 
MINERAL LTDA
Endereço: Km039, , SN
CEP. 68783-000 - Vigia/PAComplemento: PA-140
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA Nº 173/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456547

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; 
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores Temporários desta Fundação 
devidamente relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo 
de 2011/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE 
FÉRIAS

Gilmar Mendes Costa Aux. Operacional 5047722-1 02 a 31/01/2013

Reginaldo Oliveira da Costa Aux. Operacional 7006519-1 02 a 31/01/2013

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de novembro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA Nº 174/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456555

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores Comissionados desta Fundação 
devidamente relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo 
de 2012/2013.

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE 
FÉRIAS

Jorge Santos Sousa Diretor de 
Interiorização 2016036/1 02 a 31/01/2013

Eliana Izaura Castro de 
Araujo Costa

Coordenadora 
de RH 7006519-1 02 a 31/01/2013

João Igor Nascimento Garcez Assessor 57234590-1 02 a 31/01/2013

Lucivaldo José Soares de 
Souza

Coord. de Apoio 
Administrativo. 3224589-3 02 a 31/01/2013

Andrea Moraes Ramos Assessora 57234599-1 02 a 31/01/2013

Priscila Caldas Barra Monteiro 
de Britto Assessora 55589644-2 02 a 31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de novembro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456442

PORTARIA N. 189 A DE 1 DE OUTUBRO DE 2012.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando de suas 
atribuições legais e de acordo com o boletim de óbito N. 61982 
de 28/09/2012.
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo.
servido: MÁRCIO AURÉLIO VIANA DOS SANTOS
Cargo: Motorista.
Matrícula: 5899653/1
Período: 28/09/2012 a 05/10/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da fundação Curro Velho.
CONSTITUIR COMISSÃO DE CONCLUSÃO DO INVENTÁRIO 

DOS BENS DE CONSUMO E PERMANENTES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456465

PORTARIA COL. N. 201 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro velho, usando de suas 
atribuições legais e de acordo com a Portaria Conjunta 0163, de 
25 de outubro de 2012/SEFA/SEPOF.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem  a Comissão de Conclusão 
do Inventário dos Bens de Consumo e Permanentes, existentes 
no almoxarifado, levantamento patrimonial dos Bens Servíveis e 
a Avaliação dos Bens Inservíveis da Fundação Curro Velho/2012.
Matrícula N. 5214750/5- HILDA QUINGOSTA BAGANHA, Gerente; 
Matrícula N. 54185939/2- LARISSA BARATA CELSO BAGANHA- 
Gerente de Espaço;
Matrícula N. 5000545/1- RÔMULO DOS SANTOS SOUZA- Técnico 
de Administração e Finanças;
Matrícula N. 5893546/1- SILVANA DILENE GREIJAL NUNES- 
Técnico de Administração e Finanças;
Matrícula N. 8015555/1- THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA- 
Assistente Administrativo; e, 
Matrícula N. 5899652/1- RICARDO AMARAL DOS SANTOS- 
Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455821

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452926
PORTARIA: 12773/2012

Objetivo: Realizar fi scalização de entrega das carteiras do 
conjunto aluno para 13 ESCOLAS. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil
SANTAREM / BELTERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202599/ARTUR TEIXEIRA VIVAS FILHO (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 12/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456328

PORTARIA: 12774/2012
Objetivo: Ministrar o componente curricular história e coordenar 
a etapa presencial do curso normal (magistério indígena).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


